
Area Lavori Pubblici 
Lavori Speciali e Manutenzione opere pubbliche

Lavori speciali strade 3 

Determinazione numero   1737 del 15/12/2020

OGGETTO: S.P. N° 28 DI PALAGANO - PROGR. KM. 16+868. LAVORI DI RIPRISTINO 
DELLA  SICUREZZA  DEL  PONTE  SUL  FOSSO  ROVINELLA  IN  COMUNE  DI 
PALAGANO. AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI SONDAGGI GEOGNOSTICI E 
IMPEGNO DI SPESA. .

CUP G67H20000580001 

Il Dirigente ROSSI LUCA

La  Provincia  di  Modena  sta  predisponendo  il  Progetto  Esecutivo  per  gli  interventi  di 
manutenzione straordinaria del Ponte sul Fosso Rovinella, sulla Strada Provinciale SP28 in Comune 
di Palagano.

E’ necessario eseguire sondaggi preliminari su entrambe le spalle del ponte per conoscere 
con maggiore precisione la stratigrafia del terreno su cui poggia la fondazione, nonché per indagare 
il riempimento delle spalle e acquisire qualche informazione sul sistema fondale.

Visto il D.Lgs. n.50/2016, art. 36, comma 2 secondo cui: «le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le  seguenti  modalità:  a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000 euro,  mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato» e che l'affidamento può avvenire con il criterio del 
minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 del citato Decreto.

Visto  l'art.  1  comma  130  della  Legge  di  Bilancio  145/2018  pubblicata  sulla  GU Serie 
Generale n. 302 del 31/12/2018 – suppl. ord. n. 62 la quale stabilisce “all'Art. 1 comma 450 della 
Legge 27 Dicembre 2006 n. 296 le parole “1.000,00 euro” ovunque ricorrono sono sostituite dalle 
seguenti : “5.000,00” euro.

Conseguentemente,  si  ritiene  opportuno affidare il  servizio in  oggetto,  a  ditta  di  fiducia 
dell’Amministrazione in possesso dei necessari requisiti.

E’  stato  pertanto  richiesto  alla  ditta  Prove  Penetrometriche  S.R.L.  con  sede  legale  nel 
comune di Castelnuovo Rangone (MO) Via Per Modena, 8 -  P.IVA 00812530368, di  offrire un 
ribasso percentuale rispetto al computo metrico realizzato dalla presente Amministrazione.

L’invito a presentare l’offerta per l’affidamento diretto è stato inviato tramite PEC il giorno 
9/12/2020,  unitamente  al  disciplinare  d’incarico  e  al  computo  metrico  relativo  alle  prestazioni 
richieste, con prot. N. 38351 del 9/12/2020.

L’offerta della ditta Prove Penetrometriche S.R.L. è pervenuta in data 10/12/2020 via PEC 
ed è stata assunta agli atti della Provincia di Modena con il protocollo n. 38663 del 11/12/2020; è 
stato proposto uno sconto del 3.2% da applicare sull’intero importo del servizio contabilizzato in  € 
4.962,40 oltre I.V.A. al 22%, per un totale del servizio di €. 6.054,13

Determinazione n. 1737 del 15/12/2020   - pag. n. 1



La ditta Prove Penetrometriche S.R.L. di Castelnuovo Rangone (MO)è l’unica che si è detta 
disponibile ad eseguire i sondaggi entro il 23 dicembre 2020; tale scadenza è dettata dalla necessità 
di  terminare  il  progetto esecutivo  nei  primi  mesi  del  2021,  per  poi procedere  con i  lavori  e  il 
collaudo entro la fine dell’anno (esigibilità/collaudo entro il 2021 è un vincolo finanziario tassativo 
per il progetto in oggetto). Lo sconto proposto dalla ditta Prove Penetrometriche S.R.L.è inoltre 
giudicato congruo dall’Amministrazione.

Quindi  per  questioni  di  economicità,  efficienza  e  rapidità,  risulta  motivato  l'affidamento 
diretto alla Prove Penetrometriche S.R.L. di Castelnuovo Rangone (MO).

L’affidamento di cui trattasi verra’ compreso nel quadro economico del progetto esecutivo 
dell’opera.

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari  di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contratti  con 
subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita  clausola con la  quale  ciascuno di  essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

Il responsabile del procedimento è il dott. Luca Rossi dirigente del Servizio Lavori Speciali 
e Manutenzione Opere Pubbliche della Provincia di Modena.

Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di  approvare  il  servizio  per  l’esecuzione  dei  sondaggi  geognostici,  come  definiti  nel 
Disciplinare  (Prot. 38066 del 04/12/2020) per un importo di € 4.962,40 oltre I.V.A. al 22%, 
per un totale del servizio di €. 6.054,13 (prot. 38064 del 04/12/2020);

2) di approvare lo sconto offerto dalla ditta Prove Penetrometriche SRL, pari al 3.2%, assunto 
agli atti con prot. 38663 del 11/12/2020;

3) di affidare le suddette prove, per le motivazioni e con le modalità esposte in premessa e qui 
specificatamente  richiamate,  alla  ditta  Prove Penetrometriche  S.R.L.  con sede legale  nel 
comune di Castelnuovo Rangone (MO) Via Per Modena, 8 - P.IVA 00812530368, la quale si 
è resa disponibile ad eseguire il servizio per un importo complessivo di netti di € 4.803,60 
oltre all'IVA al 22% pari ad € 1.056,79 per complessivi € 5.860,39, ritenuto congruo per 
l'Amministrazione;

4) di dare atto che la spesa verrà inserita nel quadro economico del progetto esecutivo, dal 
titolo “S.P. N° 28  “DI PALAGANO” - PROGR. KM. 16+868 LAVORI DI RIPRISTINO 
DELLA  SICUREZZA  DEL  PONTE  SUL  FOSSO  ROVINELLA  IN  COMUNE  DI 
PALAGANO”;

5) di  impegnare pertanto  la  succitata  somma  complessiva  di  €  5.860,39  al  capitolo  4763 
“Interventi per programmi straordinari di manutenzione della rete viaria ” – D.M. 123/2020 
e D.M. del 29/05/2020- Peg 2020 a favore della ditta Prove Penetrometriche S.R.L., con 

Determinazione n. 1737 del 15/12/2020   - pag. n. 2



sede  legale  nel  comune  di  Castelnuovo  Rangone  (MO)  Via  Per  Modena,  8  -  P.IVA 
008112530368;

6) di dare atto che la spesa è esigibile nell’anno in corso;
7) di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, 

non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a € 150.000,00;
8) di dare atto che la Ditta risulta in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente, 

come autocertificato dalla stessa con il Modello MA assunto agli atti con prot. n. 38663 del 
11/12/2020;

9) di dare atto che il codice CIG è Z1C2F9AE6D e il codice CUP è G67H20000580001;
10) di dare atto che l'operatore economico risulta altresì in possesso di regolarità contributiva 

comprovato  dal  DURC  emesso  il  18/10/2020  assunto  agli  atti  con  prot.  n.  38910  del 
14/12/2020, valido fino al 15/02/2021; non risultano in essere in corso procedure di tipo 
fallimentare e concorsuale come da visura camerale C.C.I.A.A. di Modena  del 14/12/2020 
Prot. n. 39054 del 15/12/2020 e in pari data  e’ stato consultato il casellario ANAC e non 
risultano annotazioni a suo carico;

11) di  dare atto  che,  secondo quanto previsto  dall'art.  102 comma 1 del  D.Lgs.n.50/2016 il 
direttore dell'esecuzione del contratto viene individuato nella persona dell’Ing. Erica Ferrari 
dell’Area Lavori Pubblici della Provincia di Modena;

12) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii.;

13) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

14) di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi 
ad ex dipendenti o incaricati della Provincia – nel triennio successivo alla loro cessazione 
del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta 
per conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio;

15) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  Straordinaria  dell'Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva  con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

Il Dirigente
ROSSI LUCA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1737 del 15/12/2020   - pag. n. 3


